
 

                           PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARO DE CARVALHO                    

- ESTADO DE SÃO PAULO -    

 Avenida Santa Cecília, nº 596 
CEP: 17410-039 – Fone: (14) 3484-1119  

CNPJ: 44.518.488/0001-19 

1 
 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 

 
Proc. Licitatório n.º 000150/23 
PREGÃO ELETRÔNICO (PORTAL DE COMPRAS) n.º 41 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO / LOCAÇÃO DE ESTRUTURA PARA EVENTOS CULTURAIS NO MUNICÍPIO DE ÁLVARO DE CARVALHO, 
conforme especificações constantes no ANEXO I. 
Detalhamento do Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO / LOCAÇÃO DE ESTRUTURA PARA EVENTOS CULTURAIS NO MUNICÍPIO DE 
ÁLVARO DE CARVALHO, conforme especificações constantes no ANEXO I. 
 
Na data de 08 de novembro de 2023, às nove horas, zero minuto e zero segundo, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na 
lista abaixo: 
Portaria Data Nome Cargo CPF RG 
3471 24/10/2023 Rodrigo Costa Pregoeiro 253.733.208-38 253315207 
3471 24/10/2023 Rogério Garcia Equipe de Apoio 454.824.178-75 40.151.508-4 
3471 24/10/2023 Vanessa Cristina Martins da Silva Equipe de Apoio 314.107.628-66 25337442-X 
Reuniram-se para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão 
pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances. 
 

CREDENCIAMENTO 
Lista de credenciados abaixo: 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de contratação 
(art. 44 da LC 123/2006) 

6624 
Sim 

ANTONIO MARTINS NETO SERVICOS E LOCACOES 
EIRELI 
ANTONIO MARTINS NETO 

ME 
025.705.618-19 

31.541.958/0001-13 
17402696 

Sim 

6446 
Sim 

JOSE MAURICIO DE OLIVEIRA ALONSO EIRELI 
JOSE MAURICIO DE OLIVEIRA ALONSO 

ME 
375.458.348-44 

26.107.868/0001-89 
41.923.974-1 

Sim 

7618 
Sim 

MAX PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA 
MAXSUEL FERNANDO COSTA DE OLIVEIRA 

ME 
388.740.808-08 

48.373.858/0001-28 
471455386 

Sim 

7609 
Sim 

TIETE LOCAÇÕES LTDA 
RAFAEL OLIVEIRA E PEREIRA 

EPP 
408.019.878-73 

15.543.207/0001-80 
48.679.702-8 

Sim 

 

CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA RECEBIDAS 
Com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas recebidas, quando foi 
verificado se cada proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e 
condições de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que participarão da etapa 
de lances em razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da proposta recebidas apresentada a seguir: 
Item 
1 
Classif. 

Código 
202.067.004 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
GERADORES (03 UNIDADES) 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
UN 
Valor Unitário 

Quantidade 
1 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 7609 TIETE LOCAÇÕES LTDA CUMMIS E MWM 9.960,00 9.960,00 Classificado    
S 

2 7618 MAX PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA MAXP 25.000,00 25.000,00 Classificado    
S 

3 6624 ANTONIO MARTINS NETO SERVICOS E LOCACOES 
EIRELI 

própria 31.800,00 31.800,00 Classificado    
S 

 6446 JOSE MAURICIO DE OLIVEIRA ALONSO EIRELI 
Motivo: Proposta não informada. 

 0,00 0,00 Desclassificado 
 

Item 
2 
Classif. 

Código 
202.067.002 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
LOCAÇÃO DE ESTRUTURA DE PAVILHÃO E PALCO 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
UN 
Valor Unitário 

Quantidade 
1 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 6624 ANTONIO MARTINS NETO SERVICOS E LOCACOES 
EIRELI 

própria 200.100,00 200.100,00 Classificado    
S 

2 7618 MAX PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA MAXP 230.000,00 230.000,00 Classificado    
S 

 6446 JOSE MAURICIO DE OLIVEIRA ALONSO EIRELI 
Motivo: Proposta não informada. 

 0,00 0,00 Desclassificado 
 

 7609 TIETE LOCAÇÕES LTDA 
Motivo: Proposta não informada. 

 0,00 0,00 Desclassificado 
 

Item 
3 
Classif. 

Código 
202.067.003 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE BANHEIROS 
QUÍMICOS (50 UNIDADES) 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
UN 
Valor Unitário 

Quantidade 
1 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 6624 ANTONIO MARTINS NETO SERVICOS E LOCACOES 
EIRELI 

própria 23.000,00 23.000,00 Classificado    
S 

2 6446 JOSE MAURICIO DE OLIVEIRA ALONSO EIRELI  29.500,00 29.500,00 Classificado    
S 



 

                           PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARO DE CARVALHO                    

- ESTADO DE SÃO PAULO -    

 Avenida Santa Cecília, nº 596 
CEP: 17410-039 – Fone: (14) 3484-1119  

CNPJ: 44.518.488/0001-19 

2 
 

3 7618 MAX PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA MAXP 50.000,00 50.000,00 Classificado    
S 

 7609 TIETE LOCAÇÕES LTDA 
Motivo: Proposta não informada. 

 0,00 0,00 Desclassificado 
 

 

MENSAGENS 
Apelido 
Proponente / Fornecedor 

Código 
Tipo Empresa 

Preferência de contratação (art. 44 da LC 123/2006) 
Empresa sediada local ou regionalmente 

LIC001 
TIETE LOCAÇÕES LTDA 

7609 
EPP 

Sim 
Não 

LIC002 
ANTONIO MARTINS NETO SERVICOS E LOCACOES EIRELI 

6624 
ME 

Sim 
Não 

LIC003 
MAX PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA 

7618 
ME 

Sim 
Não 

LIC004 
JOSE MAURICIO DE OLIVEIRA ALONSO EIRELI 

6446 
ME 

Sim 
Não 

 
Mensagens do Processo Licitatório  
Mensagens 
 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 08/11/2023 09:01:33) 
Sessão iniciada, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 08/11/2023 09:03:21) 
Propostas enviadas em análise, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 08/11/2023 09:03:33) 
Item: 1 - GERADORES (03 UNIDADES) 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 08/11/2023 09:03:33) 
Atenção, mensagens disponíveis para o item! 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 08/11/2023 09:20:15) 
Item: 2 - LOCAÇÃO DE ESTRUTURA DE PAVILHÃO E PALCO 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 08/11/2023 09:20:15) 
Atenção, mensagens disponíveis para o item! 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 08/11/2023 09:30:47) 
Item: 3 - LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS (50 UNIDADES) 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 08/11/2023 09:30:47) 
Atenção, mensagens disponíveis para o item! 
De: SISTEMA - Para: LIC002 - (Data e Hora: 08/11/2023 11:54:30) 
Licitante habilitado pela comissão, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: LIC001 - (Data e Hora: 08/11/2023 12:00:42) 
Licitante inabilitado pela comissão, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: LIC001 - (Data e Hora: 08/11/2023 12:00:42) 
Motivo: O licitante deixou de apresentar o documento exigido no item 6.4 alínea "b" do Edital, (Índices de liquidez) apresentando em seu lugar uma 
declaração onde expressa se eximir da exigência do mesmo. Ocorre que não haverá possibilidade de se eximir da apresentação de documentos 
exigidos no edital. Ocorre ainda que a licitante apresenta declaração de que não existe passível exigível a longo prazo, porém, a existência de 
parcelamento de valores junto a Receita Federal do Brasil (Certidão Positiva de Débitos) denota a existência do mesmo, não sendo possível a 
aceitação de tal documento, tornando a licitante, desta maneira, inabilitada. 
De: LIC001 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 08/11/2023 12:03:12) 
EXISTE UM DECLARAÇÃO E DOCUMENTOS ABAIXO ONDE NÃO EMPRESA NÃO PRECISA 
De: LIC001 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 08/11/2023 12:14:42) 
Anexo 
LIQUIDEZ.pdf 
De: LIC001 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 08/11/2023 12:15:19) 
SR. PREGOEIRO NOSSO ESCRITORIO DE CONTABILIDADE NOS INFORMO QUE NOSSA DOCUMENTAÇÃO ESTA CORRETA 
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 08/11/2023 12:17:00) 
LIC001 - O documento apresentado não foi aceito, conforme motivos e explicações já informadas no chat. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 08/11/2023 12:17:10) 
Sessão finalizada, Ata do processo licitatório em elaboração pela comissão. 
 
Lote / Item 1 
Mensagens 
 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 08/11/2023 09:03:33) 
Resultado da classificação das propostas lançadas:  
1º - LIC001 (Classificado),  
2º - LIC003 (Classificado),  
3º - LIC002 (Classificado).  
LIC004 (Desclassificado: Proposta não informada.) 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 08/11/2023 09:03:33) 
Em disputa, aguardando lances. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 08/11/2023 09:03:33) 
Modo aberto, tempo de 10 minutos, será prorrogada pelo sistema caso houver lance ofertado nos últimos 2 minutos. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 08/11/2023 09:13:34) 
Lances finalizados, aguardando análise da comissão. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 08/11/2023 10:01:53) 
Fase de aceitação, aguarde. 
De: PREGOEIRO - Para: LIC001 - (Data e Hora: 08/11/2023 10:04:09) 



 

                           PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARO DE CARVALHO                    

- ESTADO DE SÃO PAULO -    

 Avenida Santa Cecília, nº 596 
CEP: 17410-039 – Fone: (14) 3484-1119  

CNPJ: 44.518.488/0001-19 

3 
 

LIC001 - O valor lançado é referente aos 3 (três) geradores ? Favor conferir pois, conforme lançamento, cada gerador sairia pelo valor de R$ 
3.283,33 correto ? 
De: PREGOEIRO - Para: LIC001 - (Data e Hora: 08/11/2023 10:05:38) 
LIC001 - Aguardando sua resposta. 
De: LIC001 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 08/11/2023 10:06:38) 
sim 01 gerador em funcionamento e 02 dois em stand by 
De: PREGOEIRO - Para: LIC001 - (Data e Hora: 08/11/2023 10:07:12) 
LIC001 - Confirma o valor lançado ? 
De: LIC001 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 08/11/2023 10:09:11) 
ultimo valor de lance r$ 9.850,00 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 08/11/2023 10:10:20) 
Item foi aceito pela comissão, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 08/11/2023 10:10:34) 
Fase de habilitação, aguarde. 
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 08/11/2023 10:53:43) 
LICITANTES, ATENÇÃO!!! Processo em fase de análise de habilitação, por favor aguardem. 
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 08/11/2023 10:59:27) 
LICITANTES, ATENÇÃO!!! Após a análise da habilitação, será concedido prazo para manifestação da intenção de recurso, se houver. Após o prazo 
a sessão será encerrada. A entrega da proposta reajustada deverá obedecer ao prazo estipulado no edital. 
De: LIC001 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 08/11/2023 11:44:07) 
BOM DIA PESSOAL JÁ FINALIZOU O RECURSO? VAI PARA O ALMOÇO? 
De: PREGOEIRO - Para: LIC001 - (Data e Hora: 08/11/2023 11:46:35) 
LIC001 - Sessão em fase de habilitação, por favor aguarde. 
De: SISTEMA - Para: LIC002 - (Data e Hora: 08/11/2023 12:02:41) 
Licitante vencedor do item. 
De: SISTEMA - Para: LIC002 - (Data e Hora: 08/11/2023 12:02:41) 
31.541.958/0001-13  
ANTONIO MARTINS NETO SERVICOS E LOCACOES EIRELI  
Marca da melhor oferta: própria  
Melhor oferta: R$ 24.900,00 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 08/11/2023 12:02:41) 
Intenção de recurso aberta para o item. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 08/11/2023 12:02:41) 
Intenção de Recurso, tempo de 10 minutos. 
Atenção, sempre verifique os “Documentos Digitalizados” disponibilizados durante o processo. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 08/11/2023 12:13:03) 
Intenção de recurso finalizada, item em adjudicação. 
 
Lote / Item 2 
Mensagens 
 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 08/11/2023 09:20:15) 
Resultado da classificação das propostas lançadas:  
1º - LIC002 (Classificado),  
2º - LIC003 (Classificado).  
LIC004 (Desclassificado: Proposta não informada.),  
LIC001 (Desclassificado: Proposta não informada.) 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 08/11/2023 09:20:15) 
Em disputa, aguardando lances. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 08/11/2023 09:20:15) 
Modo aberto, tempo de 10 minutos, será prorrogada pelo sistema caso houver lance ofertado nos últimos 2 minutos. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 08/11/2023 09:30:15) 
Lances finalizados, aguardando análise da comissão. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 08/11/2023 10:01:54) 
Fase de aceitação, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 08/11/2023 10:10:20) 
Item foi aceito pela comissão, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 08/11/2023 10:10:35) 
Fase de habilitação, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: LIC002 - (Data e Hora: 08/11/2023 12:02:43) 
Licitante vencedor do item. 
De: SISTEMA - Para: LIC002 - (Data e Hora: 08/11/2023 12:02:43) 
31.541.958/0001-13  
ANTONIO MARTINS NETO SERVICOS E LOCACOES EIRELI  
Marca da melhor oferta: própria  
Melhor oferta: R$ 200.100,00 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 08/11/2023 12:02:43) 
Intenção de recurso aberta para o item. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 08/11/2023 12:02:43) 
Intenção de Recurso, tempo de 10 minutos. 
Atenção, sempre verifique os “Documentos Digitalizados” disponibilizados durante o processo. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 08/11/2023 12:13:05) 
Intenção de recurso finalizada, item em adjudicação. 
 
Lote / Item 3 
Mensagens 
 



 

                           PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARO DE CARVALHO                    

- ESTADO DE SÃO PAULO -    

 Avenida Santa Cecília, nº 596 
CEP: 17410-039 – Fone: (14) 3484-1119  

CNPJ: 44.518.488/0001-19 

4 
 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 08/11/2023 09:30:47) 
Resultado da classificação das propostas lançadas:  
1º - LIC002 (Classificado),  
2º - LIC004 (Classificado),  
3º - LIC003 (Classificado).  
LIC001 (Desclassificado: Proposta não informada.) 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 08/11/2023 09:30:47) 
Em disputa, aguardando lances. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 08/11/2023 09:30:47) 
Modo aberto, tempo de 10 minutos, será prorrogada pelo sistema caso houver lance ofertado nos últimos 2 minutos. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 08/11/2023 09:40:47) 
Prorrogação de lances iniciada! 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 08/11/2023 09:40:47) 
Modo aberto, tempo de 2 minutos, sendo reiniciado a cada lance ofertado. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 08/11/2023 09:59:55) 
Lances finalizados, aguardando análise da comissão. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 08/11/2023 10:01:54) 
Fase de aceitação, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 08/11/2023 10:10:21) 
Item foi aceito pela comissão, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 08/11/2023 10:10:35) 
Fase de habilitação, aguarde. 
De: LIC004 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 08/11/2023 11:25:23) 
Boa tarde, Sr(a). Pregoeiro, demonstramos interesse em analisar a documentação apresentada pelo melhor colocado deste lote, por gentileza. 
De: PREGOEIRO - Para: LIC004 - (Data e Hora: 08/11/2023 11:35:12) 
LIC004 - Toda a documentação apresentada pelos licitantes está disponível na própria plataforma para qualquer interessado. 
De: LIC004 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 08/11/2023 11:39:02) 
Não consegui visualizar pela plataforma.  Retorna o seguinte resultado. "Aguardando comissão liberar os anexos" 
De: PREGOEIRO - Para: LIC004 - (Data e Hora: 08/11/2023 11:40:25) 
LIC004 - A sessão está em fase de análise da habilitação, conforme informado anteriormente. Por favor, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: LIC002 - (Data e Hora: 08/11/2023 12:02:45) 
Licitante vencedor do item. 
De: SISTEMA - Para: LIC002 - (Data e Hora: 08/11/2023 12:02:46) 
31.541.958/0001-13  
ANTONIO MARTINS NETO SERVICOS E LOCACOES EIRELI  
Marca da melhor oferta: própria  
Melhor oferta: R$ 17.800,00 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 08/11/2023 12:02:46) 
Intenção de recurso aberta para o item. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 08/11/2023 12:02:46) 
Intenção de Recurso, tempo de 10 minutos. 
Atenção, sempre verifique os “Documentos Digitalizados” disponibilizados durante o processo. 
De: LIC004 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 08/11/2023 12:04:58) 
Sr. Pregoeiro, ainda não conseguimos abrir os documentos de habilitação para conferência referente a empresa vencedora. 
De: LIC004 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 08/11/2023 12:07:02) 
Caso não consigamos abrir os arquivos, manifesto aqui a minha intenção de recurso 
De: PREGOEIRO - Para: LIC004 - (Data e Hora: 08/11/2023 12:07:57) 
LIC004 - Favor consultar o manual do pregão eletrônico disponível no site da Prefeitura Municipal de Álvaro de Carvalho 
(www.alvarodecarvalho.sp.gov.br) aba Licitação - Pregão Eletrônico - 2023. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 08/11/2023 12:13:03) 
Intenção de recurso finalizada, item em adjudicação. 
De: PREGOEIRO - Para: LIC004 - (Data e Hora: 08/11/2023 12:15:41) 
LIC004 - A manifestação da intenção de recurso deve ocorrer na forma apresentada no Manual do Pregão Eletrônico, disponível no site da 
Prefeitura Municipal de Álvaro de Carvalho (www.alvarodecarvalho.sp.gov.br) Aba Licitação - Pregão Eletrônico - 2023. 
 

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir: 
Item 
1 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
202.067.004 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
GERADORES (03 UNIDADES) 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
UN 
% Desconto 

Quantidade 
1 
Vlr. Lance 
Unit. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

 1 6624 ANTONIO MARTINS NETO SERVICOS E 
LOCACOES EIRELI 

 24.900,00 Lance                 08/11/2023 
09:06:29 

  6624 ANTONIO MARTINS NETO SERVICOS E 
LOCACOES EIRELI 

 24.900,00 Finalizado             

  7609 TIETE LOCAÇÕES LTDA  9.850,00 Lance                 08/11/2023 
09:10:59 

Item 
2 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
202.067.002 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
LOCAÇÃO DE ESTRUTURA DE PAVILHÃO E 
PALCO 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
UN 
% Desconto 

Quantidade 
1 
Vlr. Lance 
Unit. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

  6624 ANTONIO MARTINS NETO SERVICOS E 
LOCACOES EIRELI 

0,00 200.100,00 Finalizado             

Item 
3 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
202.067.003 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE BANHEIROS 
QUÍMICOS (50 UNIDADES) 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
UN 
% Desconto 

Quantidade 
1 
Vlr. Lance 
Unit. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 



 

                           PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARO DE CARVALHO                    

- ESTADO DE SÃO PAULO -    

 Avenida Santa Cecília, nº 596 
CEP: 17410-039 – Fone: (14) 3484-1119  

CNPJ: 44.518.488/0001-19 

5 
 

  6446 JOSE MAURICIO DE OLIVEIRA ALONSO EIRELI  21.840,00 Lance                 08/11/2023 
09:39:46 

  6624 ANTONIO MARTINS NETO SERVICOS E 
LOCACOES EIRELI 

 21.000,00 Lance                 08/11/2023 
09:40:36 

  6446 JOSE MAURICIO DE OLIVEIRA ALONSO EIRELI  20.000,00 Lance                 08/11/2023 
09:42:34 

  6624 ANTONIO MARTINS NETO SERVICOS E 
LOCACOES EIRELI 

 19.800,00 Lance                 08/11/2023 
09:43:58 

  6446 JOSE MAURICIO DE OLIVEIRA ALONSO EIRELI  19.600,00 Lance                 08/11/2023 
09:45:54 

  6624 ANTONIO MARTINS NETO SERVICOS E 
LOCACOES EIRELI 

 19.400,00 Lance                 08/11/2023 
09:46:34 

  6446 JOSE MAURICIO DE OLIVEIRA ALONSO EIRELI  19.200,00 Lance                 08/11/2023 
09:48:22 

  6624 ANTONIO MARTINS NETO SERVICOS E 
LOCACOES EIRELI 

 19.000,00 Lance                 08/11/2023 
09:49:26 

  6446 JOSE MAURICIO DE OLIVEIRA ALONSO EIRELI  18.800,00 Lance                 08/11/2023 
09:51:08 

  6624 ANTONIO MARTINS NETO SERVICOS E 
LOCACOES EIRELI 

 18.600,00 Lance                 08/11/2023 
09:52:18 

  6446 JOSE MAURICIO DE OLIVEIRA ALONSO EIRELI  18.400,00 Lance                 08/11/2023 
09:54:17 

  6624 ANTONIO MARTINS NETO SERVICOS E 
LOCACOES EIRELI 

 18.200,00 Lance                 08/11/2023 
09:55:11 

 2 6446 JOSE MAURICIO DE OLIVEIRA ALONSO EIRELI  18.000,00 Lance                 08/11/2023 
09:57:09 

 1 6624 ANTONIO MARTINS NETO SERVICOS E 
LOCACOES EIRELI 

 17.800,00 Lance                 08/11/2023 
09:57:52 

  6624 ANTONIO MARTINS NETO SERVICOS E 
LOCACOES EIRELI 

 17.800,00 Finalizado             

 

SITUAÇÃO DOS ITENS 
As ofertas foram classificadas, conforme lista de situação dos itens: 
Item 
 

Código 
Cod. Forn 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Melhor Preço 

Quantidade 
Situação/Obs. 

1 
 

202.067.004 
7609 

GERADORES (03 UNIDADES) 
TIETE LOCAÇÕES LTDA 

UN 
9.850,00 

1 
Aceito 
através de Lance 

2 
 

202.067.002 
6624 

LOCAÇÃO DE ESTRUTURA DE PAVILHÃO E PALCO 
ANTONIO MARTINS NETO SERVICOS E LOCACOES EIRELI 

UN 
200.100,00 

1 
Aceito 
apenas 1 Proposta 

3 
 

202.067.003 
6624 

LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS (50 
UNIDADES) 
ANTONIO MARTINS NETO SERVICOS E LOCACOES EIRELI 

UN 
17.800,00 

1 
Aceito 
através de Lance 

 

HABILITAÇÃO 
Analisados os documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na 
lista: 
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 
6624 ANTONIO MARTINS NETO SERVICOS E LOCACOES EIRELI ME ANTONIO MARTINS NETO Habilitado        
6446 JOSE MAURICIO DE OLIVEIRA ALONSO EIRELI ME JOSE MAURICIO DE 

OLIVEIRA ALONSO 
Apto à Negociação 

7618 MAX PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA ME MAXSUEL FERNANDO 
COSTA DE OLIVEIRA 

Apto à Negociação 

7609 TIETE LOCAÇÕES LTDA EPP RAFAEL OLIVEIRA E 
PEREIRA 

Inabilitado       
O licitante deixou de 
apresentar o 
documento exigido 
no item 6.4 alínea 
"b" do Edital, 
(Índices de liquidez) 
apresentando em 
seu lugar uma 
declaração onde 
expressa se eximir 
da exigência do 
mesmo. Ocorre que 
não haverá 
possibilidade de se 
eximir da 
apresentação de 
documentos 
exigidos no edital. 
Ocorre ainda que a 
licitante apresenta 
declaração de que 



 

                           PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARO DE CARVALHO                    

- ESTADO DE SÃO PAULO -    

 Avenida Santa Cecília, nº 596 
CEP: 17410-039 – Fone: (14) 3484-1119  

CNPJ: 44.518.488/0001-19 

6 
 

não existe passível 
exigível a longo 
prazo, porém, a 
existência de 
parcelamento de 
valores junto a 
Receita Federal do 
Brasil (Certidão 
Positiva de Débitos) 
denota a existência 
do mesmo, não 
sendo possível a 
aceitação de tal 
documento, 
tornando a licitante, 
desta maneira, 
inabilitada. 

 

ADJUDICAÇÃO 
À vista da habilitação, foi declarado vencedor e não tendo havido qualquer manifestação de intenção de recurso pelos 
representantes presentes, o Sr. Pregoeiro irá adjudicar os itens do pregão à empresa: 
Item 
Código 

Código 
 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Adjudicado 

Quantidade 
Marca 

1 
6624 

202.067.004 
 

GERADORES (03 UNIDADES) 
ANTONIO MARTINS NETO SERVICOS E LOCACOES EIRELI 

UN 
Sim 

1 
própria 

2 
6624 

202.067.002 
 

LOCAÇÃO DE ESTRUTURA DE PAVILHÃO E PALCO 
ANTONIO MARTINS NETO SERVICOS E LOCACOES EIRELI 

UN 
Sim 

1 
própria 

3 
6624 

202.067.003 
 

LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS (50 
UNIDADES) 
ANTONIO MARTINS NETO SERVICOS E LOCACOES EIRELI 

UN 
Sim 

1 
própria 

Em seguida, informou que o processo seria encaminhado ao Sr. Prefeito Municipal para homologação. Informou ainda o Sr. 
Pregoeiro aos presentes que a sessão de processamento do Pregão poderia ser reaberta caso a Adjudicatária não viesse a 
firmar o contrato respectivo, sendo que os mesmos seriam devidamente convocados se isto viesse a ocorrer. Ato contínuo, o Sr. 
Pregoeiro declarou como encerrada a sessão, lavrando-se esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele assinada, juntamente com os 
membros de sua Equipe de Apoio. 
 

RECURSO 
Após a declaração da licitante vencedora, houve intenção de recurso manifestada pelos representantes presentes. 
 

ENCERRAMENTO 
Ato contínuo, o Sr. Pregoeiro declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no 
Edital, os itens do pregão que constam na lista: 
 
Item 

6624 
Código 

ANTONIO MARTINS NETO SERVICOS E LOCACOES EIRELI 
CNPJ: 31.541.958/0001-13 
R maria tesouro castilho, 33 ******** - sao marcos, GUAPIACU - 
SP, CEP: 15110-000 
Telefone: (17) 3267-3120 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor Unitário 

 
Valor Total 

1 202.067.004 GERADORES (03 UNIDADES) Marca: própria UN 1 24.900,00 24.900,00 
2 202.067.002 LOCAÇÃO DE ESTRUTURA DE PAVILHÃO E PALCO Marca: 

própria 
UN 1 200.100,00 200.100,00 

3 202.067.003 LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS (50 
UNIDADES) Marca: própria 

UN 1 17.800,00 17.800,00 

  Total do Proponente    242.800,00 

Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio. 
 

OCORRÊNCIAS 
Na análise dos documentos de habilitação da licitante TIETÊ LOCAÇÕES LTDA - ME, foi observado pelo Pregoeiro e pela 
Equipe de Apoio que o item 6.4 alínea "b" do Edital (Apresentação em folha separada e assinada pelo representante legal da 
empresa dos índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC) e Solvência Geral (SG), resultantes da aplicação das 
fórmulas abaixo, devendo os resultados serem iguais ou superiores a 1 (um), em todos os índices mencionados nas seguintes 
fórmulas:) se tratava de uma declaração anexada ao portal onde a licitante se eximia da apresentação de tais índices. O 
Pregoeiro e a Equipe de Apoio entendem que a não apresentação do documento acarretou na inabilitação do licitante, uma vez 
que não cumpriu a exigência explícita no documento editalício. Foi usado ainda o argumento de que a empresa não dispunha de 
tal índice por ser optante pelo simples nacional e que não possui "exigível a longo prazo acima de 24 meses" (frase extraída do 
documento anexado à plataforma). Na análise do Pregoeiro e da Equipe de apoio, a existencia de parcelamento de débitos junto 
a Receita Federal do Brasil, conforme Certidão Positiva com efeitos de Negativa de Débitos apresentada denota a existência de 
um passivo exigível a longo prazo. Ademais, não cabe ao Pregoeiro ou à Equipe de Apoio a presunção ou não de fatos que não 



 

                           PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARO DE CARVALHO                    

- ESTADO DE SÃO PAULO -    

 Avenida Santa Cecília, nº 596 
CEP: 17410-039 – Fone: (14) 3484-1119  

CNPJ: 44.518.488/0001-19 

7 
 

são descritos no documento editalício, prendendo-nos apenas à formalidade da regra imposta no edital, coubenos a inabilitação 
da licitante por não estar demonstrado o exigido. 
Outra ocorrência a salientar é a inquirição por parte de outra licitante sobre a possibilidade da análise de documentos de 
habilitação das demais licitantes durante a sessão do pregão eletrônico. A Prefeitura Municipal de Álvaro de Carvalho, através do 
Setor de Licitações e Contratos tem por hábito disponibilizar em todos os seus processos licitatórios na modalidade pregão 
eletrônico o manual do pregão eletrônico desenvolvido pela empresa responsável pelo sistema de contabilidade pública 
integrado, como forma de levar a qualquer participante o conhecimento do funcionamento da plataforma responsável pelo pregão 
eletrônico e pela sessão eletrônica. A leitura atenta do manual do pregão eletrônico pelo licitante pode elucidar toda e qualquer 
dúvida ocorrida durante a realização da sessão do pregão eletrônico e sua plataforma de disputa, não cabendo ao Pregoeiro e à 
Equipe de Apoio, durante a realização da sessão, analizar duvidas referente ao fato, já que tem outras atribuições durante o 
curso da sessão. 
 

ASSINAM 

Comissões / Portarias: 
 
 
 
________________________________________________ 
Rodrigo Costa 
CPF.: 253.733.208-38 
RG.: 253315207 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 3471 DE 24/10/2023 

 
 
 
________________________________________________ 
Rogério Garcia 
CPF.: 454.824.178-75 
RG.: 40.151.508-4 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 3471 DE 24/10/2023 

 
 
 
________________________________________________ 
Vanessa Cristina Martins da Silva 
CPF.: 314.107.628-66 
RG.: 25337442-X 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 3471 DE 24/10/2023 

 

 
 


